<sup>16</sup> Rom. i, 10. <sup>17</sup> Rom. ii 17. <sup>18</sup> Gen. iv, 1. <sup>19</sup> Levit. viii, 21. <sup>20</sup> Gen. xl, 8. <sup>21</sup> Gal. iv, 4. <sup>22</sup> I Cor. xi, 12.

(66) Αὐτοῖς. Sic libri veteres, melius quam editi αὐτούς. Aliquanto post in quatuor codicibus mss. ἐλεγγός τῶν προτεθέντων.

(67) ἐδεικνύ. Sic omnes codices mss.; editi vero ἐνδεικνύται. Non multo post ἡδη τὰ ὑπ' ἀλλήλων in tribus codicibus.

(68) ὁ Ἀδάμ. Non hoc solum loco Basilius hæc verba Adamo ascribit, sed. et lib. ii in *Eunom.* num. 20. In his quæ sequntur nonnulla mutavimus antiquis codicibus freti. Habebant enim editi διὰ προστάγματος τοῦ Κυρίου. Et paulo post διαλεγόμενος φησί· σαρφως γάρ καὶ αὐτὸς..... κέχρηται. Ως ὅταν λέγῃ Παῦλος..... ἀνδρὸς γεγεννηθεῖ..... ἡ γυνὴ ἐξ ἀνδρὸς. Deest etiam φῆσι in editionibus

A ad vos,<sup>16</sup>; et: Gloriaris, inquit, in Deo<sup>17</sup>. Et reliqua quæ ne enumerare quidem facile sit. At nobis non est propositum ostentare testimoniorum multitudinem, sed probare observationes ipsorum rectas non esse. Siquidem hanc particulam de Domino ac Spiritu sancto usurpatam esse, tanquam per se notum, demonstrare omittam. Illud tamen necessario dicendum est, prudenti auditori sufficere illam objectorum confutationem, quæ a contrario ducitur. Nam si prolationis diversitas arguit naturam diversam, quemadmodum isti dicunt: jam vocum identitas vel pudore cogit eos fateri essentiam in nullo discrepantem.

12. Neque enim solum cum de Deo fit sermo, harum vocum usus variat; verum etiam ad mutuos in vicem significatus sæpen numero transferuntur, quoties altera alterius recipit significationem, veluti, Possedi hominem per Deum<sup>18</sup>, inquit Adam, perinde atque si dixisset ex Deo. Et alibi: Quæ præcepit Moyses Israeli per mandatum Domini<sup>19</sup>. Et rursus: Nonne per Deum horum manifestatio est<sup>20</sup>? Joseph de insomniis cum iis qui in carcere erant, disserens et ipse aperte pro ex Deo dixit per Deum. Et contra, ex quo, pro per quem usurpavit Paulus, velut cum ait: Factus ex muliere<sup>21</sup>, pro per mulierem. Nam id nobis alibi perspicue distinxit, cum ait feminæ convenire, e viro natam esse, viro autem per feminam: Quemadmodum mulier ex viro, ita vir per mulierem<sup>22</sup>. Sed tamen hic Apostolus, simul ostendens diversum harum vocum usum, simul obiter corrigens quorumdam errorem, existimantium Domini corpus esse spirituale; ut ostenderet carnem Dei gestatricem ex humana massa concretam fuisse, maluit uti verbo significantiore (nam hæ dictiones, per mulierem, transitoriae generationis suspicionem erant datæ: at hæ, ex muliere, abunde declarant communionem, quam natura geniticum genitrice habet), non quod ille secum pugnet, sed ut ostendat has voces facile sibi vicissim cedere. 10 Quando igitur de quibuscumque definitum est propriæ dici, per quem, de iisdem etiam vox, ex quo, usurpatur; qua ratione sit, ut ad pietatis calumniam hæ dictiones inter se prorsus separantur?

Basileensibus.

(69) ἡ θεοφάρος σάρξ, Christi caro Deifera vocatur Homil. in psalmum xxxix, et Comment. in caput ii Isaiae, ut observat Ducæus. Addit idem vir doctissimus, Theodoreum graviter olim hallucinatum fuisse in reprehensione anathematismi quinti, ubi, ait Christum a Basilio θεοφάρον ἄνθρωπον, hominem Deiferum, vocatum fuisse in libro De Spiritu sancto et in Explanatione psalmi quinagesimi. Non enim parum interest inter hominem Deiferum et carnem Deiferam.

(70) ἐμφατικωτέραν. Legitur in duobus codicibus ἐμφατικωτέραν.

## CAPUT VI.

*Occurrit iis qui affirmant Filium non esse cum Patre, sed post Patrem; ubi et de gloriae aequalitate.*

13 Atqui nec ad ignorantiae excusationem confugere possunt, cum tanto artificio tantaque perversitate dicta nostra excipient: qui quidem nobis palam indignantur, quod una cum Patre adimpleamus Unigenito glorificationem, quodque Spiritum sanctum a Filio non separemus. Unde novatores nos appellant, novitatisque architectos et verborum inventores, et quibus non aliis probrosissimis nominibus? Quorum convicia tantum abest ut indigne feram, ut nisi nos ipsorum exitium dolore perpetuoque cruciatu afficeret, propemodum dicerem me etiam ipsis pro maledictis habere gratiam, ut qui mihi concilient beatitudinem. *Beati enim, inquit, estis, cum probbris vos impetraverint propter me* <sup>23</sup>. Hujusmodi autem sunt ea quorum causa indignantur. Non est, inquiunt, cum Patre Filius, sed post Patrem; unde consequitur ut per eum gloria Patri tribuatur, sed cum eo nequaquam. Nam illud, *cum eo, aequalitatem declarat, per eum autem, ministerium significat*. Neque etiam cum Patre, inquiunt, et Filio collocandus est Sanctus Spiritus, sed sub Filio, et Patre, sic ut non una cum illis collocetur, sed subdatur, neque connumeretur, sed subnumeretur. Atque talibus quibusdam verborum versutiis pervertunt fidei sinceritatem simplicitatemque. Proinde quam veniam assequentur imperitiæ prætextu, per quos ob istam curiositatem ne aliis quidem imperitis esse licet?

14. Nos vero primum illud ipsis rogemus, quomodo dicant Filium post Patrem? num tempore recentiorem, num ordine, an dignitate? Sed nullus adeo demens est ut dicat conditorem sæculorum, quoquam esse tempore posteriorem, cum nullum sit intervallum, quod naturalem Filii cum Patre conjunctionem dirimat. Neque etiam hominum cogitatione filius patre recentior dici possit, non ob id modo quod simul intelligantur secundum relationem, verum etiam quod ea dicuntur posteriora tempore, quæ a præsenti tempore minus absunt: et rursus illa priora, quæ longius absunt a præsenti tempore. Exempli causa, quæ Noe temporibus acta sunt priora sunt iis quæ narrantur de subversis Sodomis, quod illa longius dissita sint a præ-